Дело № 1-130/2024

УИД 66RS0043-01-2024-000462-53

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 апреля 2024 года г. Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего Перевощикова А.С., 

при секретаре Пономаревой О.А.,

с участием государственных обвинителей Лукошкова И.А., Ворочева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Шатерникова М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ХХХ, ранее несудимого,

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 11 февраля 2024 года, находящегося под мерой пресечения в виде запрета определенных действий с 13 февраля 2024 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст.231УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере; а также незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Преступления совершены им в г. Новоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В один из дней с ХХХ года до ХХХ года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории г. Новоуральска, имея умысел, направленный на незаконное культивирование растений ХХХ (растения рода ХХХ), содержащих наркотические средства, в крупном размере, решил приобрести семена наркосодержащего растения – ХХХ (растения рода ХХХ), с целью дальнейшего их выращивания для личного употребления. 

Реализуя свой единый преступный умысел, в указанный период времени подсудимый, находясь на территории г. Новоуральска, используя принадлежащий ему смартфон марки «ХХХ», вышел в сеть «Интернет», где изучил условия посева, методику выращивания и культивирования в домашних условиях наркосодержащих растений ХХХ (растения рода ХХХ). Затем ХХХ года ФИО1, находясь по месту своего проживания, посредством использования, принадлежащего ему указанного смартфона, зашел на сайт интернет-магазина «ХХХ», где обнаружил сведения о продаже и стоимости семян растений ХХХ (растения рода ХХХ). После чего осуществил заказ у неустановленного лица на их приобретение, путем почтовой пересылки, которые ХХХ года подсудимый получил в почтовом отделении, расположенном по адресу: г.Новоуральск, ул.М., ХХХ, назвав номер заказа и произведя оплату наличными денежными средствами в размере ХХХ рублей. Далее, в указанный день, он перенес их в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

...> д. ХХХ, кв. ХХХ.

В период с ХХХ года по ХХХ года, действуя умышленно, имея умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, для последующего личного употребления, находясь на территории г. Новоуральска, с целью создания благоприятных условий для произрастания и выращивания наркосодержащих растений – ХХХ (растения рода ХХХ), приобрел: три гроубокса, почву-грунт, удобрения, мешки из нетканого материала для рассады различной емкости (цилиндры и торфяные таблетки), лампы для нагревания, гидрометр и измерители для регулировки света и температуры, увлажнитель воздуха, вентиляторы, которые перенес в квартиру по месту своего проживания по вышеуказанному адресу. 

ФИО1 ХХХ года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в указанной квартире, в двух комнатах оборудовал три гроубокса необходимым освещением, фильтрацией и вентиляцией, чем создал в них благоприятные условия для произрастания и доведения растений до стадии созревания, в которые поместил емкости с почвой, и посеял в них часть семян растения ХХХ (растения рода ХХХ), содержащие наркотические средства, в количестве одиннадцати штук, достоверно зная, что вышеуказанные растения содержат в своем составе наркотические средства, и их посев и выращивание, лицам, не имеющим соответствующего разрешения, на территории Российской Федерации запрещен. 

С ХХХ года по ХХХ года подсудимый путем полива, внесения удобрений, пересадок, в результате ухода за посевами и всходами, в поддержании специального для культивирования микроклимата и выполнения действий по повышению технологии выращивания растений и повышению их урожайности, незаконно, в нарушении Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими редакциями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», вырастил с целью доведения до стадии созревания, запрещенные к возделыванию ХХХ целых растений ХХХ (растения рода ХХХ), которые согласно заключения эксперта № ХХХ от ХХХ года ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, являются целыми растениями ХХХ (растения рода ХХХ), содержащими наркотическое средство, включенному в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года (с последующими редакциями) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», которые с целью дальнейшего личного употребления стал хранить в трех гроубоксах, расположенных в двух комнатах данной квартиры, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, с ХХХ года по ХХХ года, более точная дата не установлена, ФИО1, находясь по указанному месту своего проживания, осуществил посев в емкости с грунтом оставшейся части семян растений ХХХ (растения рода ХХХ), содержащих наркотические средства, в количестве десяти штук, достоверно зная, что вышеуказанные растения содержат в своем составе наркотические средства, и их посев и выращивание, лицам, не имеющим соответствующего разрешения, на территории Российской Федерации запрещен, которые затем поместил в полимерном контейнере в сооруженный им гроубокс со специальными условиями, в одной из комнат указанной квартиры. 

Затем с ХХХ года по ХХХ года подсудимый путем полива, внесения удобрений, в результате ухода за посевами и всходами, в поддержании специального для культивирования микроклимата и выполнения действий по повышению технологии выращивания растений и повышению их урожайности, незаконно, в нарушении Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими редакциями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», вырастил с целью доведения до стадии созревания, запрещенные к возделыванию ХХХ целых растений ХХХ (растения рода ХХХ), которые согласно заключения эксперта № ХХХ от ХХХ года ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, являются целыми растениями ХХХ (растения рода ХХХ), содержащими наркотическое средство, которое включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года (с последующими редакциями) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», которые с целью дальнейшего личного употребления стал хранить в одном гроубоксе, расположенном в одной из комнат указанной квартиры, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

ХХХ года с ХХХ по ХХХ в ходе проведения осмотра квартиры, проведенного сотрудниками МУ МВД России по ЗАТО г.Новоуральск и п.Уральский, по адресу: 

<

...> д. ХХХ, кв. ХХХ, у ФИО1 в трех гроубоксах, установленных в двух комнатах, обнаружены и изъяты из незаконного оборота ХХХ (ХХХ) растение ХХХ (растения рода ХХХ), содержащих наркотические средства: из цилиндров с грунтом – одиннадцать целых растений ХХХ (растения рода ХХХ); из торфяных таблеток, находящихся в одном полимерном контейнере – ХХХ целых растений ХХХ (растения рода ХХХ).

Таким образом, с ХХХ года по ХХХ года ФИО1 умышленно, незаконно, в нарушении Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими редакциями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», вырастил с целью доведения до стадии созревания, запрещенные к возделыванию ХХХ (ХХХ) целое растение ХХХ (растения рода ХХХ), содержащие наркотическое средство, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года (с последующими редакциями) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», что является крупным размером. 

Кроме того, в один из дней с ХХХ года до ХХХ года, более точная дата не установлена, ФИО1, находясь на территории г. Новоуральска, имея умысел, направленный на незаконное хранение частей растений ХХХ (растения рода ХХХ), содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в крупном размере, решил приобрести семена наркосодержащего растения – ХХХ (растения рода ХХХ), с целью дальнейшего их выращивания для личного употребления. 

Реализуя свой единый преступный умысел, в указанный период времени подсудимый, используя принадлежащий ему смартфон марки «ХХХ», вышел в сеть «Интернет», где изучил условия посева, методику выращивания и культивирования в домашних условиях наркосодержащих растений ХХХ (растения рода ХХХ). Затем ХХХ года ФИО1 находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

...> д. ХХХ, кв. ХХХ, посредством использования, принадлежащего ему указанного смартфона зашел на сайт интернет-магазина «ХХХ», где обнаружил сведения о продаже и стоимости семян растений ХХХ (растения рода ХХХ), после чего осуществил заказ у неустановленного лица, на их приобретение, путем почтовой пересылки, которые ХХХ года получил в почтовом отделении, расположенном по адресу: г.Новоуральск, ул.М., ХХХ, произведя оплату наличными денежными средствами в размере ХХХ рублей. Далее, в указанный день, он перенес их в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

...> д. ХХХ, кв. ХХХ.

В продолжение своих преступных действий, с ХХХ года по ХХХ года, после того как произвел заказ семян наркосодержащего растения – ХХХ (растения рода ХХХ), ФИО1, имея умысел направленный на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в крупном размере, для последующего личного употребления, с целью создания благоприятных условий для произрастания и выращивания наркосодержащих растений – ХХХ (растения рода ХХХ), приобрел: три гроубокса, почву-грунт, удобрения, мешки из нетканого материала для рассады различной емкости (цилиндры и торфяные таблетки), лампы для нагревания, гидрометр и измерители для регулировки света и температуры, увлажнитель воздуха, вентиляторы, которые перенес в квартиру по месту своего проживания.

ХХХ года подсудимый, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растений ХХХ (растения рода ХХХ), содержащих наркотические средства, в крупном размере, для последующего личного употребления, находясь по месту своего, в двух комнатах оборудовал три гроубокса необходимым освещением, фильтрацией и вентиляцией, чем создал в них благоприятные условия для произрастания и доведения растений до стадии созревания, в которые поместил емкости с почвой, и посеял в них часть семян растения ХХХ (растения рода ХХХ), содержащие наркотические средства, в количестве одиннадцати штук, достоверно зная, что вышеуказанные растения содержат в своем составе наркотические средства, и их посев и выращивание, лицам, не имеющим соответствующего разрешения, на территории Российской Федерации запрещен. После чего с ХХХ года по ХХХ года ФИО1 путем полива, внесения удобрений, пересадок, в результате ухода за посевами и всходами, в поддержании специального для культивирования микроклимата и выполнения действий по повышению технологии выращивания растений и повышению их урожайности, незаконно, в нарушении Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими редакциями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», вырастил с целью доведения до стадии созревания, запрещенные к возделыванию ХХХ целых растений ХХХ (растения рода ХХХ), которые согласно заключения эксперта № ХХХ от ХХХ года ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, являются целыми растениями ХХХ (растения рода ХХХ), содержащими наркотическое средство, которое включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года (с последующими редакциями) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», которые с целью дальнейшего личного употребления стал хранить в трех гроубоксах, расположенных в двух комнатах указанной квартиры, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

В продолжение своих преступных действий, с ХХХ года по ХХХ года, ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

...> д.ХХХ, кв. ХХХ, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, в нарушении Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими редакциями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, сорвал с выращенных им кустов растения ХХХ (растения рода ХХХ), содержащих наркотические средства, части растений, которые согласно заключения эксперта № ХХХ от ХХХ года ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, являются частями растения рода ХХХ (растения рода ХХХ), содержащие наркотическое средство, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 (с последующими редакциями) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», которые с целью дальнейшего личного употребления, стал хранить на полу в двух комнатах квартиры по месту своего проживания: в полимерном прозрачном пакете, на полимерной прозрачной пленке, на полимерном пакете, до момента изъятия наркотических средств сотрудниками полиции. 

ХХХ года с ХХХ по ХХХ в ходе проведения осмотра квартиры, проведенного сотрудниками МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и п.Уральский, по адресу: 

<

...> д. ХХХ, кв. ХХХ, у ФИО1 в двух комнатах на полу обнаружены и изъяты из незаконного оборота: 

- в комнате № ХХХ: с поверхности полимерной прозрачной пленки части растения ХХХ (растения рода ХХХ), содержащие наркотическое средство, масса которых, согласно справки о предварительном исследовании № ХХХ от ХХХ года эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, после высушивания при температуре + ХХХ градусов Цельсия до постоянной массы, составила ХХХ г.;

- в комнате № ХХХ: полимерный прозрачный пакет, с находящимися внутри растениями частями растения ХХХ (растения рода ХХХ), содержащими наркотическое средство, масса которых, согласно справки о предварительном исследовании № ХХХ от ХХХ года эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, после высушивания при температуре + ХХХ градусов Цельсия до постоянной массы, составила ХХХ г.;

- в комнате № ХХХ: с поверхности полимерного пакета части растения ХХХ (растения рода ХХХ), содержащие наркотическое средство, масса которых, согласно справки о предварительном исследовании № ХХХ от ХХХ года эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, после высушивания при температуре + ХХХ градусов Цельсия до постоянной массы, составила ХХХ г. 

Таким образом, общая масса изъятых у ФИО1 в вышеуказанной квартире, частей растения ХХХ (растения рода ХХХ), содержащих наркотические средства, составила ХХХ г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (с последующими редакциями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний подсудимого (т. ХХХ л.д. ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ), которые он подтвердил в зале судебного заседания, следует, что в ходе предварительного следствия ФИО1 дал признательные показания по инкриминируемым деяниям, и они соответствуют вышеуказанному описанию преступления.

Так, из оглашенных показаний подсудимого следует, что он при помощи принадлежащего ему смартфона изучил в сети «Интернет» способ и условия посева, методику выращивания, культивирования в домашних условиях наркосодержащих растений ХХХ (растения рода ХХХ). Далее он на интернет-магазине приобрел семена указанного растения за ХХХ рублей. После чего в арендуемой для него отчимом квартире по адресу: 

<

...> д. ХХХ, кв. ХХХ, оборудовал три гроубокса необходимым освещением, фильтрацией и вентиляцией, создав в них условия для произрастания и доведения растений до стадии созревания, в которые поместил емкости с почвой, и посеял в них часть семян растения ХХХ (растения рода ХХХ). Он вырастил с целью доведения до стадии созревания, запрещенные к возделыванию ХХХ целых растений ХХХ (растения рода ХХХ), сорвал с выращенных им кустов листья, которые с целью дальнейшего личного употребления, стал хранить на полу квартиры по месту своего проживания, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Оглашенные показания подсудимого суд признает в качестве допустимых доказательств и кладет в основу обвинительного приговора, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а именно после разъяснения прав и обязанностей, и после разъяснения, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу даже при последующем отказе от них. Кроме того, показания в ходе предварительного следствия ФИО1 давал в присутствии защитника, и после ознакомления с указанными показаниями ни от него, ни от защитника какие-либо замечания и дополнения не поступали.

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его виновность в совершении указанного преступления полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Как следует из оглашенных показаний оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и п. Уральский Л. (т. ХХХ л.д. ХХХ), установлено, что ХХХ года от конфиденциального источника была получена оперативная информация, что ФИО1 по адресу: 

<

...> д. ХХХ, кв. ХХХ, самостоятельно выращивает и употребляет наркотические средства. Для проверки полученной информации, в этот же день у руководства управления МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и п. Уральский получено разрешение на проведение ОРМ «ХХХ» с ее участием, а также с участием оперуполномоченного ГКОН Б. и оперуполномоченного ОУР К. Проводя проверку поступившего сообщения было установлено, что собственником указанной квартиры является Х. После чего около ХХХ этого же дня они втроем приехали к дому № ХХХ по ул. К., прошли в подъезд № ХХХ, где была расположена квартира № ХХХ. При этом, когда они поднялись на третий этаж, где расположена указанная квартира, то сразу же почувствовали специфический неприятный запах, напоминающий запах наркотикосодержащего растения ХХХ. Около ХХХ к квартире подошел подсудимый. С целью проверки имеющейся информации, о незаконном обороте наркотических средств, ими было принято решение произвести его задержание. После задержания подсудимого она сообщила об этом в дежурную часть отдела полиции и сказала, что на данный адрес необходима следственно-оперативная группа для проведения осмотра квартиры. Для проведения осмотра было получено разрешение собственника квартиры, которая дала своё согласие и приехала на место осмотра. Далее дознавателем Г., с участием эксперта Б., в присутствии Х. и двух незаинтересованных лиц, после разъяснения права и обязанностей проведено осмотр вышеуказанной квартиры. В ходе осмотра были обнаружены гроубоксы, оборудованные для выращивания растений, в которых росли кусты растения похожие на растение. Также были обнаружены иные приспособления, предназначенные для выращивания растений. Кроме этого, была обнаружена прозрачная пленка, на которой сушились листья растений. Рядом с данной пленкой, на полу лежал прозрачный полиэтиленовый мешок, в котором находились уже высушенные листья аналогичных растений. Обнаружение предметы, вещества, растения и части растений были изъяты и упакованы. Также был изъят телефон у ФИО1 В дальнейшем был составлен протокол осмотра, в котором участвующие лица расписались, так как каких-либо замечаний ни от кого не поступало.

Оглашенные показания дознавателя МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и п.Уральский Г. (т. ХХХ л.д. ХХХ) аналогичны оглашенным показаниям оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и п. Уральский Л. в части проведения осмотра квартиры по адресу: 

<

...> д. ХХХ, кв. ХХХ, обнаружения, изъятия предметов и веществ, а также растений и их частей.

При этом из оглашенных показаний свидетелей Б. (т. ХХХ л.д. ХХХ) и Р. (т. ХХХ л.д. ХХХ) установлено, что ХХХ года они приманили участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> д. ХХХ, кв. ХХХ. Кроме того, участие в осмотре принимала Х. и подсудимый. После разъяснения прав и обязанностей, принимавшим участие лицам, в указанной квартире были обнаружены и изъяты гроубоксы, приспобосленные для выращивания растений, в которых имелись кусты растения, приспособления и вещества, предназначенные для выращивания растений. Также были обнаружены и изъяты сушившиеся листья растений и высушенные листья растений. Кроме того, у ФИО1 был изъят смартфон. При этом ФИО1 пояснил, что выращенные им растения являются ХХХ и выращивал он данные растения для личного потребления. По результатам проведенного осмотра был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи, удостоверив факт законности выполненных действий.

Из показаний свидетеля Х. установлено, что она является собственником квартиры по адресу: 

<

...> д. ХХХ, кв. ХХХ. Указанную квартиру она сдала в аренду М. в ХХХ года, который снял квартиру для старшего сына. ХХХ года в вечернее время ей позвонили сотрудники полиции и попросили приехать к указанной квартире, чтобы произвести осмотр. При проведении осмотра сотрудниками полиции в присутствии ФИО1 и понятых в одной из комнат обнаружен бокс с освещением и вентиляторами, в котором росла ХХХ, во второй комнате было два аналогичных бокса. Также в квартире был специфический запах. Кроме того, на полу лежали сушенные листья. Обнаруженное было изъято и упаковано. В дальнейшем был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Свидетель М., которая является матерью подсудимого, охарактеризовала его с положительной стороны, как любящего отца и мужа, помогает с младшими братьями, оказывает помощь по дому. Суду сообщила, что в конце ХХХ года ФИО1 поругался с К., в связи с чем снял квартиру для отдельного проживания. От сотрудников полиции ей стало известно, что сын подозревается в совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Допрошенная в зале судебного заседания свидетель К. охарактеризовала подсудимого с положительной стороны, как любящего мужа, заботливого отца, который помогает по хозяйству. Также сообщила, что она и дочь находятся на иждивении у ФИО1 Кроме того, пояснила, что подсудимый сожалеет о случившемся и раскаивается в содеянном. Ранее за ним фактов потребления наркотических средств она не замечала. Какие-либо обстоятельства произошедшего события, которое инкриминируется ФИО1, ей не известны. Однако она знает, что родители снимали для него квартиру, где он проживал два месяца. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими исследованными материалами дела:

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МУ МВД России по ЗАТО г.Новоуральск и п. Уральский, зарегистрированным ХХХ года в КУСП № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), согласно которому в ХХХ поступило сообщение от оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г.Новоуральск и п.Уральский Л., что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1;

- рапортом начальника СО МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и п.Уральский А., зарегистрированным ХХХ года в КУСП №ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), что с ХХХ года по ХХХ года подсудимый, находясь в квартире по адресу: 

<

...> д. ХХХ, кв. ХХХ, в гроубоксах посадил семена марихуаны, после чего вырастил ХХХ куст растений, которые являются растениями рода ХХХ (растений рода ХХХ), содержащими наркотическое средство;

- протоколом осмотра места происшествия от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ), из которого следует, что при осмотре квартиры по адресу: 

<

...> д.ХХХ, кв. ХХХ, обнаружены и изъяты: гроубоксы; цилиндры с грунтом, в которых имеются по одному растению; находящиеся на полу, высушенные листья растения; полимерный пакет с находящимися внутри сухими листьями растения; порошкообразное вещество светлого цвета; банки, канистры с различными удобрениями для ухода и роста растений; пакетики с веществами, пустые коробочки, три измерителя; сотовый телефон «ХХХ» в корпусе красного цвета; освещение, увлажнитель воздуха, гидрометр; вентиляционная система встроенная в материал гроубоксов; след папиллярных линий на отрезок светлой дактопленки;

- заключением дактилоскопической судебной экспертизы от ХХХ года № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), в соответствии с которой изъятый в ходе осмотра места происшествия ХХХ года по адресу: 

<

...> д. ХХХ, кв. ХХХ, след папиллярных линий - оставлен средним пальцем правой руки ФИО1;

- справкой о предварительном исследовании от ХХХ года № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), в соответствии с которой на предварительное исследование поступили объекты: пакет из неокрашенной прозрачной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета. Масса вещества в представленном на исследование виде составила ХХХ г.; растения, представляющее собой центральный стебель с боковыми побегами с листьями и верхушечной частью, корневая система которых погружена в почву в мешке из нетканого материала черного цвета; контейнер, в котором находились десять растений, представляющих собой центральные стебли с листьями и верхушечной частью с поврежденной корневой системой, а также торфяные таблетки; пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения зеленого цвета, представляющее собой фрагменты листьев. Масса вещества в представленном на исследование виде составила ХХХ г.; пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, представляющее собой фрагменты листьев. Масса вещества в представленном на исследование виде составила ХХХ г.; пакет из неокрашенной прозрачной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения зеленого цвета, представляющее собой фрагменты листьев. Масса вещества в представленном на исследование виде составила ХХХ г. По результатам исследования установлено, что представленные растения являются растениями рода ХХХ (растений рода ХХХ), содержащими наркотическое средство. Количество растений составило ХХХ шт. Кроме того, представленные вещества являются частями растениями ХХХ (растений рода ХХХ), содержащими наркотическое средство. 

С целью определения массы веществ в высушенном виде, оставшиеся после исследования вещества помещали в сушильный шкаф и высушивали при температуре ХХХС0 до постоянной массы, а затем делали пересчет на всю массу представленных веществ. При этом масса веществ, в высушенном до постоянной массы виде, составила: объект № ХХХ – ХХХ г., объект № ХХХ – ХХХ г., объект № ХХХ – ХХХ г., что в пересчете на всю массу представленных веществ (с учетом израсходованного) составляет: объект №ХХХ – ХХХ г., объект № ХХХ – ХХХ г., объект № ХХХ – ХХХ г. 

- заключением физико-химической судебной экспертизы № ХХХ от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ), согласно которой с целью определения массы вещества в высушенном виде, оставшиеся после проведения экспертизы вещества (объекты №№ ХХХ) помещали в сушильный шкаф и высушивали при температуре ХХХ С0 до постоянной массы, при этом масса вещества составила: ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г. и ХХХ г. (для объектов №№ ХХХ), ХХХ г., ХХХ г. и ХХХ г. Затем делали перерасчет на всю массу представленного вещества (ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г. (общая для объектов №№ ХХХ), ХХХ г., ХХХ г. и ХХХ г., при этом масса вещества, в высушенном до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу представленного вещества (с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы) составляет: объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объекты №№ ХХХ (общая) - ХХХ г., объект № ХХХ – ХХХ г., объект № ХХХ – ХХХ г., объект № ХХХ – ХХХ г.

Представленные на экспертизу вещества (объекты №№ ХХХ) являются растениями ХХХ (растений рода ХХХ), содержащими наркотическое средство, включенными в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». Количество растений составило ХХХ шт. Масса растений, в высушенном до постоянной массы виде, с учетом израсходованного, составляет: объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объект № ХХХ - ХХХ г., объекты №№ ХХХ (общая) - ХХХ г.

Представленные на экспертизу вещества (объекты №№ ХХХ, ХХХ, ХХХ) являются частями растения ХХХ (растений рода ХХХ), содержащими наркотическое средство, включенными в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, высушенном до постоянной массы виде, с учетом израсходованного, составляет: объект № ХХХ – ХХХ г., объект № ХХХ – ХХХ г., объект № ХХХ – ХХХ г.

На (в) представленных на экспертизу объектах №№ ХХХ, ХХХ каких-либо наркотических средств, психотропных или ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованных методов, не выявлено; 

- протоколом осмотра предметов от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ), которым осмотрен смартфон марки «ХХХ», изъятый у подсудимого, и зафиксировано, что в данном смартфоне имеются фотографии, на которых запечателны гроубоксы и различные удобрения, с указанием их стоимости. Также обнаружена фотография от ХХХ года, на которой изображен полимерный контейнер светлого цвета, в котором находятся семь торфяных «ХХХ», в каждом из которой имеется по одному растению. 

Оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд находит установленным, что ФИО1 совершил незаконные культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также хранил без цели сбыта части растений, содержащие наркотические средства, совершенные в крупном размере, поскольку представленные доказательства непосредственно исследованы в ходе судебного разбирательства, получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона и оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания их недопустимыми судом не установлено.

Кроме того, суд основывается на показаниях самого подсудимого, которые он дал в ходе предварительного следствия; на показаниях свидетелей Л., Г., Р., Б., Х., М. и К., которые последовательны, логичны, взаимно подтверждаются и согласуются как друг с другом, так и с иными доказательствами, установленными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде.

Оснований не доверять экспертному заключению и сомневаться в объективности выводов эксперта не имеется, поскольку положенная в основу обвинения ФИО1 экспертиза проведена экспертом в пределах своей компетенции, соответствуют требованиям ст.ст. 80, 204 УПК РФ, при этом эксперту разъяснены права, обязанности и ответственность по ст. 307 УК РФ. 

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого в совершении данного преступления, суд не усматривает.

Как установлено судом ФИО1 для личного потребления приобрел семена растения ХХХ (растений рода ХХХ), в дальнейшем оборудовал в арендуемой квартире гроубоксы для выращивания указанного растения в крупном размере. Кроме того, часть выращенных им растений он хранил в крупном размере для личного употребления. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере; а также по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

При назначении меры и срока наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

По характеру общественной опасности ФИО1 совершены тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств. При оценке степени общественной опасности суд учитывает оконченный характер преступлений.

В качестве сведений о личности подсудимого суд учитывает в целом характеристику его личности, в том числе положительные характеристики представленные суду, а также которые дали свидетели в зале судебного заседания, имеет постоянное место жительства и регистрации, стойкие социальные связи, на учете в наркологическом и психиатрическом отделениях ФГБУЗ ЦМСЧ № 31 ФМБА России не состоит, трудовую занятость, не судим. 

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством ФИО1 суд признает по каждому из преступлений наличие малолетнего ребенка у виновного.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, суд по преступлениям признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый избрал для себя признательную позицию в ходе всего предварительного и судебного следствия, до возбуждения уголовного дела дал изобличающие его объяснения по обстоятельствам, которые ранее сотрудникам правоохранительных органов не были известны, предоставил доступ к своему телефону, с помощью которого приобрел семена наркотического средства и изучил способ культивирования данного растения. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств по преступлениям судом учитываются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении сожительницы, которая не работает, так как осуществляет уход и присмотр за малолетним ребенком, а также имеет проблемы с состоянием здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения, личности подсудимого, суд назначает ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ наказание в виде лишения свободы, а по ч. 1 ст. 231 УК РФ – обязательные работы, как наиболее справедливые наказания за содеянное.

Поскольку по делу имеются смягчающие наказание обстоятельства, учитывая имущественное положение подсудимого, его состояние здоровья, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка и сожительницы, суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительные виды наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа или ограничения свободы.

При назначении наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы суд применяет требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку установленные судом смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений. 

При назначении наказания суд также не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом категории и обстоятельств совершенных преступлений.

Назначая наказание подсудимому, при наличии указанных смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений, суд применяет требования ч. 3 ст. 69 УК РФ, а именно принцип частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п.«г» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

Кроме того, при назначении окончательного наказания суд применят положения ст.73 УК РФ, так как полагает, что исправление виновного возможно без реальной изоляции от общества. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания, а также применения ст. 82 УК РФ, не имеется.

С учетом вида назначенного подсудимому наказания и данных о его личности, суд до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде запрета определенных действий изменяет на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, ст.ст. 104.1, 104.2 УК РФ судьбу вещественных доказательств суд разрешает следующим образом: смартфон «ХХХ» с силиконовым чехлом и sim-картой - конфисковать и обратить в собственность государства, поскольку являются предметами, с помощью которых совершено преступление; иные вещественные доказательства по делу – уничтожить. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 7 (семь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрацию в указанный государственный орган в назначенное им время; в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога на предмет наркотической зависимости и, в случае необходимости, по назначению врача-нарколога, пройти курс лечения и реабилитации; каждые шесть месяцев в наркологическом диспансере по месту жительства проходить медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, о чем представлять в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, соответствующие справки.

При отмене условного осуждения зачесть ФИО1 период нахождения под мерой пресечения в виде содержания под стражей с ХХХ года по ХХХ года с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- смартфон «ХХХ» с силиконовым чехлом и sim-картой - конфисковать и обратить в собственность государства;

- хранящиеся в МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и п. Уральский: наркотическое средство – растения ХХХ (растения рода ХХХ) и части растения ХХХ (растения рода ХХХ) остаточной массой ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г.; мешки из нетканного материала с почвой; коробки, с находящимися внутри емкостями и жидкостями, емкостями без содержимого, пакетами с веществами, пустыми картонными коробками, тремя измерительными приборами, порошкообразным веществом; почву в полимерных емкостях (торфяные таблетки); гроубоксы, металлические трубки и крепления к ним, четыре вентилятора, семь фитоламп, увлажнитель воздуха, гидрометр - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд в течение 15 суток: осужденным - со дня получения копии приговора, остальными участниками - со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы защитником - такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня получения их копий.

Председательствующий А.С. Перевощиков

Согласовано

Судья А.С. Перевощиков